praticar violência em ambiente escolar.

QUAL O VOLUME DE DENÚNCIAS RECEBIDO PELO CANAL
DESDE QUE FOI IMPLEMENTADO?
No período de 06/04/2023 a 31/04/2025, pouco mais de 2 (dois) anos da implementação do canal de denúncias Escola
Segura do Ministério da Justiça o portal recebeu 11.991 (onze mil novecentas e noventa e uma) denúncias. É oportuno
mencionar que o número de denúncias genéricas e de assuntos diversos ultrapassa exponencialmente o número de
denúncias sobre ameaças às escolas.

O QUE É FEITO COM OS CONTEÚDOS RECEBIDOS NO CANAL
DA ESCOLA SEGURA?
Todas as denúncias recebidas no canal Escola Segura são analisadas individualmente por profissionais da área de